
 

COMUNE DI GALATI MAMERTINO 
Città Metropolitana di Messina 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 33 del 20/08/2025 
 

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 AI SENSI 
DELL’ART. 175 DEL D.LGS.267/2000 E S.M.I. 

 
L’anno duemilaventicinque addì venti del mese di Agosto alle ore 12.00 e 

seguenti, nella sala delle adunanze consiliari di questo Comune, in seguito ad invito di 

convocazione, alla seduta di inizio in sessione ordinaria che è stata partecipata dai Sig.ri 

Consiglieri, risultano all’appello nominale: 

Nominativo Presente Nominativo Presente 

Giuseppe Davide Di Nardo  SI  Marica Truglio NO 

Andrea Carcione SI Serena Fabio SI 

Giuliana Zingales SI Giuseppe Drago  NO  

Angela Truglio SI Bruno Natale SI 

Carlo Vicario SI Claudia Bontempo NO 
 

Assegnati n. 10 Assenti n. 3 

In carica n. 10 Presenti n. 7 

Risultato legale, ai sensi dell’art. 30 della L.R. n. 9/1986, il numero degli 

intervenuti, assume la Presidenza il Dott. Giuseppe Davide Di Nardo. 

Partecipa il Segretario Comunale, Dott.ssa Angela Ricca.  

La seduta è Pubblica. 

E’ presente in aula per l’Amministrazione Comunale il Vicesindaco Virgilio Antonino

 



Proposta n. 52 del 07/08/2025 
 

 

COMUNE DI GALATI MAMERTINO 
Città Metropolitana di Messina 

 

 

 
Proposta di Deliberazione Consiliare 

 
 

Predisposta dal II Settore - Economico Finanziario  

Presentata da Andrea Carcione, delegato Servizi Esterni, Acquedotto, Rete Idrica, 
Bilancio e Tributi, Strade di Penetrazione Agricola. 

 
 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 AI SENSI DELL’ART. 
175 DEL D.LGS.267/2000 E S.M.I. 

 
PREMESSO che: 
-con deliberazione C.C. n. 8 del 29.04.2025, è stato approvato il D.U.P. 2025/2027; 
-con deliberazione C.C. n. 9  del 29.04.2025, è stato approvato il BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2025/2027;  
- con deliberazione C.C. n. 28 del 29/07/2025, è stato approvato il RENDICONTO DELLA GESTIONE 
2024; 

-con deliberazione C.C. n. 29  del 29/07/2024, è stata approvata la SALVAGUARDIA DEGLI 
EQUILIBRI DI BILANCIO E LA VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE 2025/2027; 
VISTO la legge 30 dicembre 2024, n. 207, concernente «Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027» (Legge di bilancio 2025), pubblicata 
nella Gazzetta Ufficiale n. 305 del 31 dicembre 2024; VISTO, in particolare, l’articolo 1, comma 769, 
della citata legge del 30 dicembre 2024, n. 207, che prevede “Al fine di rafforzare, in via straordinaria e 
temporanea, l'offerta di servizi sociali da parte dei piccoli comuni in difficoltà finanziaria, è istituito, nello 
stato di previsione del Ministero dell’interno, un fondo con la dotazione di 5 milioni di euro per ciascuno 
degli anni 2025 e 2026.”Con Il decreto del Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro 
dell’economia e delle finanze, del 24 giugno 2025,  pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 169  del 
23.07.2025 è stato ripartito il fondo e l’importo previsto per il Comune di Galati Mamertino risulta di 
euro   138.146,81 per ciascuno degli anni 2025 e 2026; 
RILEVATO  che occorre adeguare le previsioni  per gli esercizi 2025/2027 al fine di far fronte a 
sopravvenute esigenze di gestione; 
DATO ATTO che: 
-occorre, pertanto, apportare, con la presente, alcune modifiche al bilancio 2025/2027, variando le poste 
di entrata e di spesa dettagliatamente ed analiticamente evidenziate nell’unito prospetto contabile di 
variazione; 



Proposta n. 52 del 07/08/2025 
 

-con il provvedimento proposto, vengono assicurati il permanere e l’invarianza degli equilibri di bilancio 
ed il rispetto del pareggio di bilancio; 
-la presente variazione del bilancio di previsione finanziario 2025/2027 riguarda ex lege la competenza e 
la cassa; 
-con la presente variazione di bilancio, viene conseguentemente variato anche il D.U.P. 2025/2027; 
VISTO, l’art. 175, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL), secondo cui “le variazioni al bilancio sono 
di competenza dell’organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater”; 
ACQUISITO il parere di regolarità tecnico-contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, 
ai sensi dell’art. 49 del TUEL; 
RITENUTO di acquisire il parere del Revisore dei Conti ex art. 239, comma 1, lettera b), del TUEL;  
VISTI: 
il D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL); il D.Lgs. n. 118/2011 e gli allegati principi contabili applicati;  
il vigente Statuto comunale; 
il vigente Regolamento di contabilità armonizzata; 
 

SI PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE  DI DELIBERARE QUANTO SEGUE 
 

I. Di DISPORRE, ai sensi dell’art. 175, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e per le 
motivazioni di cui in premessa, la variazione di bilancio recata dal prospetto contabile riassuntivo che, 
allegato al presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
II. Di DARE ATTO che con la disposta variazione di bilancio: 
viene conseguentemente variato il D.U.P. 2025/2027, approvato con deliberazione del C.C. n. 8 del 
29/04/2025; 
vengono assicurati il permanere e l’invarianza degli equilibri di bilancio ed il rispetto del pareggio di 
bilancio. 
III. Di DICHIARARE, stante l'urgenza, la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.12 
comma 2 della L.R. 44/1991 
 

IL PROPONENTE   
F.to Andrea Carcione   

  IL RESPONSABILE DEL II Settore - 
Economico Finanziario  

  Rosa Maria Schilliro' 
 



Comune di Galati Mamertino

Pareri

52

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 AI SENSI DELL’ART. 175 DEL
D.LGS.267/2000 E S.M.I.

2025

Ufficio Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

07/08/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Ragioneria)

Data

Parere Favorevole

Rosa Maria Schillirò

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

07/08/2025Data

Parere Favorevole

Rosa Maria Schillirò

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Deliberazione del Consiglio Comunale 33 del 20/08/2025 
 

 

VERBALE DI SEDUTA 

 

Il Presidente del Consiglio Comunale, accertata la presenza del numero legale, dichiara 
aperta la seduta e porge i propri saluti ai presenti. 
La consigliera Zingales giustifica l’assenza della Consigliera Truglio Marica che non è 
potuta intervenire per motivi di salute e il Presidente del Consiglio giustifica l’assenza 
del Consigliere Drago che aveva un impegno lavorativo. 
Successivamente, il Presidente del Consiglio Comunale passa alla trattazione del punto 
all’ordine del giorno e procede a dare lettura della relativa proposta. 
Alle ore 12.08 entra in aula la Consigliera Bontempo Claudia, il numero dei presenti 
ascende a n. 8 e il numero degli assenti discende a n. 2. 
Al termine della lettura, il Presidente dà atto della presenza dei pareri favorevoli della 
Responsabile del Settore Economico-finanziario e del Revisore Unico dei Conti e chiede 
se ci sono interventi in merito alla proposta. 
Il Consigliere e Assessore Carcione, chiesta ed ottenuta la parola, ringrazia innanzitutto 
tutti i consiglieri per la loro presenza anche in un periodo di ferie e, avendo la delega al 
Bilancio, procede ad illustrare la proposta ed i contenuti della variazione di bilancio, in 
particolare evidenzia che con la variazione si prende atto di un contributo di circa 138 
mila euro ricevuto perché Galati è un Comune in riequilibrio finanziario, con meno di 
5000 euro che sarà utilizzabile per il sociale ed altre variazioni ritenute necessarie 
dall’Amministrazione. Inoltre, il Consigliere Carcione dà atto della presenza dei pareri 
favorevoli della Responsabile e del Revisore Unico dei Conti. 
Alle ore 12.13 entra in aula il Consigliere Drago; il numero dei presenti ascende a n. 9 e 
il numero degli assenti discende a n.1. 
Il Consigliere Natale, assunta la parola, afferma che il Consigliere Carcione ha illustrato 
molto sommariamente una variazione di bilancio che, invece, andava attenzionata 
maggiormente e sottoposta anche all’esame della Commissione Bilancio, e rileva come 
invece non sia stata convocata neppure la Commissione. 
Inoltre, il Consigliere Natale rileva che già nella precedente seduta del 29 luglio avevano 
rilevato il fatto che l’amministrazione non riesce ad incidere in maniera significativa sullo 
sviluppo strutturale del paese, nonché sulle dinamiche sociali ed occupazionali, avevano 
rilevato l’aumento delle spese correnti che sono state sforate nel 2024, nonché la necessità 
di monitorare i contenziosi e le spese legali per le quali si è reso necessario il prelievo dal 
fondo di riserva e confermano tutto il contenuto evidenziato nella nota del 29 luglio 
scorso. 
Il Consigliere Natale evidenzia che oggi si porta in Consiglio Comunale una variazione 
di bilancio con cui si prende atto del contributo ricevuto dal Comune di Galati, perché è 
un Comune in riequilibrio finanziario, con meno di 5000 abitanti e con un determinato 
indice di decrescita e questo dovrebbe far riflettere l’amministrazione sulla necessità e 
possibilità di uscire dal riequilibrio perché, se da una parte permette di poter ricevere dei 
finanziamenti, dall’altra comporta ricadute negative per la popolazione tra cui l’aumento 
delle imposte e dell’ irpef, per il quale anche l’assessore Carcione ha preso l’impegno di 
verificare la possibilità di una riduzione, considerata l’incidenza negativa sulla 
popolazione. 



Deliberazione del Consiglio Comunale 33 del 20/08/2025 
 

Inoltre, il consigliere Natale evidenzia che con la variazione di bilancio sono stati tolti 15 
mila euro dal capitolo per le spese varie per approvazione progetti –prestazioni di servizi 
che potevano essere utilizzati ad esempio per intercettare i progetti PNRR, per cui mostra 
il proprio disaccordo con questa variazione con cui si tolgono soldi per la progettazione 
e si mettono nel capitolo delle manifestazioni turistiche per spenderle solo magari in una 
serata. 
Il Presidente del Consiglio rileva che, con la variazione di bilancio, sono stati tolti dei 
soldi al sociale in quanto è stato ottenuto questo sostanzioso contributo proprio destinato 
al sociale che, peraltro, si deve spendere in tempi stretti.  
Il Consigliere Natale evidenzia che sarà necessario programmare e si dovrà dimostrare la 
capacità di spese, che fino ad ora è mancata, ed evidenzia che i suoi interventi vogliono 
essere uno stimolo per l’amministrazione e a dare una  visione concreta della società. A 
tal proposito, proprio in un’ottica propositiva, propone ad esempio di utilizzare i soldi del 
contributo per un cantiere di servizio, visto che inizialmente ne erano stati previsti due e 
poi sono stati unificati, si potrebbe riprendere l’idea iniziale e farne un altro a San Basilio.  
Rileva, inoltre, che con la variazione si vanno a toccare dei capitoli del sociale, proprio 
quelli per cui invece è stato ottenuto il contributo perché è un settore che va attenzionato 
e questo è un controsenso e tutto questo per una sola serata e chiede se abbia senso 
svenarsi per una serata. 
Il Presidente del Consiglio Comunale risponde al Consigliere Natale che sono stati tolti 
dal capitolo del sociale proprio perchè è stato ottenuto un corposo contributo che può 
essere destinato solo per il sociale ed invece  i soldi del bilancio possono essere destinati 
per altro. 
Il Consigliere Natale ribadisce che si stanno togliendo circa 19 mila euro dai capitoli del 
sociale, un settore che andrebbe invece attenzionato e rivalutato. 
Il Presidente del Consiglio risponde che con la variazione se ne stanno aggiungendo circa 
138 mila euro sempre per il sociale che dovranno peraltro essere spesi in poco tempo. 
Alle ore 12.36 escono momentaneamente dall’aula Drago e Vicario e il numero dei 
presenti discende a n. 7. Il Consigliere Vicario rientra alle ore 12.37 e il numero dei 
presenti ascende a n. 8 e gli assenti discendono a n. 2.  
Il Consigliere Natale rileva inoltre che nel prospetto degli equilibri di bilancio si fa 
riferimento al risultato di amministrazione “presunto” e si chiede come mai si parli di 
quello “presunto” visto che è stato approvato il rendiconto e quindi non dovrebbe più 
essere presunto ed evidenzia ancora che nel prospetto dei mutui si nota per gli anni futuri 
un aumento negli importi. 
Il Consigliere Carcione risponde e rassicura che non è  prevista l’accensione di nuovi 
mutui ad oggi, ma si tratterà delle rate di quelli passati, al massimo potranno essere 
previste delle compartecipazioni per l’ottenimento di finanziamenti. 
Alle ore 12.42 rientra il consigliere Drago, il numero dei presenti ascende a n. 9 e il 
numero degli assenti discende a n.1  
Terminata la discussione, non essendoci ulteriori interventi, il Presidente pone ai voti la 
proposta per alzata di mano: 
La votazione espressa in forma palese, per alzata di mano e per dichiarazione di voto dai 
consiglieri di opposizione, da n. 9 Consiglieri presenti e votanti su n. 10 Consiglieri 
assegnati ed in carica che dà il seguente esito; 

• Voti favorevoli n. 6 
• Voti contrari n. 3 (Bontempo, Drago e Natale) 



Deliberazione del Consiglio Comunale 33 del 20/08/2025 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTA l'allegata proposta di deliberazione concernente l'oggetto, corredata dal parere di 
regolarità tecnica e contabile, nonché del parere favorevole reso dal Revisore dei Conti; 
VISTO il Vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con L.R. 
15.03.1963 n. 16 e s.m.i.; 
VISTA la legge 142/90, così come recepita dalla Regione Siciliana con L.R. n. 48/91 e 
s.m.i.; 
VISTE le LL.RR.. n. 23 del 07.09.98 n. 30 del 23.12.2000; 
VISTO il decreto Leg.vo 18.08.2000, n. 267; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
In armonia con l'esito della votazione sopra descritta; 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare l'allegata proposta di deliberazione concernente l'oggetto, che qui si 
intende integralmente trascritta ad ogni effetto di legge. 
 

Successivamente, il Presidente, invita il Civico Consesso a votare l’immediata esecutività 
della presente deliberazione. 

 

Il CONSIGLIO COMUNALE 

Con la seguente votazione espressa in forma palese, per alzata di mano, da n. 9 Consiglieri 
presenti e votanti su n. 10  Consiglieri assegnati ed in carica che dà il seguente esito: 

• Voti favorevoli n. 6 
• Voti contrari n. 3 (Bontempo, Drago e Natale) 

 
DELIBERA 

DI DICHIARARE la deliberazione della proposta di cui all’oggetto immediatamente 
eseguibile nel rispetto dell’art. 12 della L.R. 44/1991. 

 
Alle ore 12.43 il Presidente del Consiglio Comunale dichiara sciolta la seduta.  
 

 

 

 

 

 

 



Deliberazione del Consiglio Comunale 33 del 20/08/2025 
 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto: 
 

 Il Presidente  
Il Consigliere Anziano Giuseppe Davide Di Nardo Il Segretario Comunale 

Andrea Carcione _____________________ Angela Ricca 
_____________________  _____________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente (www.comune.galatimamertino.me.it) per 
15 giorni interi e consecutivi dal 20/08/2025 al 04/09/2025 
 
 
Galati Mamertino, lì 20/08/2025 
 

 
 

  
 Il Segretario Comunale 

  Angela Ricca 
  _____________________ 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

☐  Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 20/08/2025; 

☒  La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva;  
 
 

 
 

  
 Il Segretario Comunale 

  Angela Ricca 
  _____________________ 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Galati Mamertino. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ANGELA RICCA in data 20/08/2025
Andrea Carcione in data 20/08/2025
Giuseppe Davide Di Nardo in data 20/08/2025


